
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 483

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Marți, 21 august 2001

SUMAR

Nr. Pagina

DECRETE
665. — Decret privind acreditarea unui ambasador .....  1
666. — Decret privind acreditarea unui ambasador .....  2
667. — Decret privind acreditarea unui ambasador .....  2
668. — Decret privind acreditarea unui ambasador .....  3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
765. — Hotărâre pentru aprobarea amendamentului

convenit prin schimb de scrisori semnate la

Pagina

București la 5 iunie 2001 și la Washington la 
12 iunie 2001 între Guvernul României și Banca 
Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare la 
Acordul de împrumut dintre România și Banca 
Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, 
semnat la București la 20 ianuarie 1999 ............. 3-4

★

Rectificări 4

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind acreditarea unui ambasador

în temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 99 din Constituția 
României,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Victor Chiujdea se acreditează în calitatea de 
ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Slovenia.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 17 august 2001.
Nr. 665.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 483/21.VIII.2001

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind acreditarea unui ambasador

în temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 99 din Constituția 
României,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Neagu Udroiu se acreditează în calitatea de 
ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Finlanda.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 17 august 2001.
Nr. 666.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind acreditarea unui ambasador

în temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 99 din Constituția 
României,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Aurel Călin se acreditează în calitatea de 
ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Libaneză.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 17 august 2001.
Nr. 667.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 483/21.VIII.2001 3

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind acreditarea unui ambasador

în temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 99 din Constituția 
României,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Florin Bucur Vasilescu se acreditează în cali­
tatea de ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Republica 
Tunisiană.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest deCret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 17 august 2001.
Nr. 668.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea amendamentului convenit prin schimb de scrisori semnate la București 

la 5 iunie 2001 și la Washington la 12 iunie 2001 între Guvernul României și Banca Internațională 
pentru Reconstrucție și Dezvoltare la Acordul de împrumut dintre România și Banca Internațională 

pentru Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la București la 20 ianuarie 1999
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 4 din Ordonanța Guvernului nr. 29/1999 pen­

tru ratificarea Acordului de împrumut dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la 
București la 20 ianuarie 1999, aprobată prin Legea nr. 70/1999,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă amendamentul convenit prin 
schimb de scrisori semnate la București la 5 iunie 2001 și 
la Washington la 12 iunie 2001 între Guvernul României, 
prin Ministerul Finanțelor Publice, și Banca Internațională 
pentru Reconstrucție și Dezvoltare la Acordul de împrumut 
dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție

și Dezvoltare, semnat la București la 20 ianuarie 1999, 
după cum urmează:

— Tabelul de la paragraful 1 al anexei nr. 1 la Acordul 
de împrumut se modifică și va avea cuprinsul prezentat 
în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat 

p. Ministrul afacerilor externe, 
Mihnea Motoc, 
secretar de stat

București, 26 iulie 2001.
Nr. 765.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 483/21.VIII.2001

„ANEXĂ

Nr.crt. Categoria Suma alocată din împrumut 
(exprimată în echivalent dolari S.U.A.)

% din cheltuieli, 
care va fi finanțat

1. Subproiecte 9.250.000 82% din sumele disponibilizate în 
cadrul Acordurilor de Grant

2. Bunuri în cadrul părții A a Proiectului 200.000 100% din cheltuieli externe,
100% din cheltuieli locale (costuri 
franco-uzina) și 82% din cheltuieli 
locale pentru alte articole procurate 
pe plan local

3. Servicii de consultanță, inclusiv audit 
și pregătire

500.000 100%

4. Costuri operaționale în cadrul părții B2 
a Proiectului

50.000 82%

5. Nealocate 0
TOTAL: 10.000.000“

★

RECTIFICĂRI

în Legea nr. 312/2001 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 98/1999 privind pro­
tecția socială a persoanelor ale căror contracte individuale de muncă vor fi desfăcute ca urmare a concedie­
rilor colective, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 365 din 6 iulie 2001, se face 
următoarea rectificare:

— la pct. 29 al art. I, în loc de: 29. Articolele 34—38 se abrogă se va citi: 29. Articolele 34—36 și 
articolul 38 se abrogă.

★

în Precizările metodologice privind stingerea prin compensare a unor obligații de plată potrivit prevede­
rilor art. 53 alin. (4) din Legea bugetului de stat pe anul 2001 nr. 216/2001, aprobate prin Ordinul ministrului 
finanțelor publice nr. 898/2001, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 397 din 19 iulie 2001, 
se face următoarea rectificare:

— la art. 3 alin. (2), în loc de: (2) După efectuarea procedurii prevăzute la art. 3 alin. (2) și (3)... se va citi: 
(2) După efectuarea procedurii prevăzute la art. 2 alin. (2) și (3)... .

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 483/21.VIII.2001 conține 4 pagini. Prețul 1.676 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

